
Střípky z historie: Otevření modlitebny a
křest v Javorovém 1916

Zpráva o nové baptistické modlitebně v Javorovém u Užhorodu na Podkarpatské Rusi.

Střípky z historie

https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-modlitebnav-javorove/
https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-modlitebnav-javorove/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/10/1916_modlitebna_JavoroveN.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/10/1899_Bekehirnok.png


Otevření modlitebny a křest v Javorovém
Náš Nebeský Otec nám také požehnal velmi laskavým a vítaným dnem 1. června, ve čtvrtek na
Nanebevstoupení Páně, kdy jsme se mohli se svými blízkými i vzdálenými bratry sejít k obřadu, který
si náš kruh mohl užít teprve podruhé.

Drazí bratři a sestry! Myslím, že v naší zemi i v zahraničí, v Americe, mnoho lidí ví, že tento
modlitební dům byl stavěn několik let, protože se setkával s mnoha obtížemi a bránil mu nepřítel, a
později vypukla Velká světová válka, právě když byl položen základní kámen. 

Drazí sourozenci, když došlo k těmto nepříjemnostem, i když jsme byli velmi natěšeni na stavbu
modlitebního domu, začali jsme být odrazováni pochybnostmi, co teď máme dělat? Když i řemeslníci
odešli ze stavby plnit své povinnosti doma. 

Náš Pán nás ale povzbuzoval, i přesto tu nechal tolik lidí, že jsme mohli na tomto nádherném místě
postavit, byť pomalu, s malými silami, plánovanou modlitebnu.

Je pravda, že bratři na stavbě měli docela dost zkoušek, umíme si po této dlouhé době představit, jak
velké potíže mohli mít. 

Ano, ale náš milostivý Pán jim udělal o to větší radost, když nastal ten příjemný čas, kdy jsme chtěli
otevřít modlitebnu, postavenou za cenu jejich práce, a která je v dnešní vesnici velmi krásná.

K otevření modlitebny byli pozváni lidé z venkova, byli plní radosti, bratři a sestry, protože se chtěli
společně s námi radovat a sdílet to, v čem nám pomohl náš dobrý Otec.

Již v 9 hodin se zaplnil interiér modlitebny, obřad zahájil náš bratr József Farkas modlitbou a četl
sliby ve žalmu 122, které velmi pěkně vysvětlil slovy povzbuzení k modlitbě. 

Poté vystoupily vroucí modlitby mužských bratrů a později se přidaly ženské prosby Pána o
požehnání, pokoj na tomto místě a za duše, aby tam mnozí mohli najít svou spásu. 

A pak Szűcs Ádám (nyní je to náš předák) vedl bohoslužbu, recitoval jako základní slib 1 Král. 8:
21-53. v. a na základě toho popsal, jak moc bychom měli milovat místo, kde se setkáváme u nohou
Pána. 

Podívejme se tedy, že ozdobou tohoto místa je Kristus. Po bohoslužbě nás naši drazí bratři pozvali na
oběd pořádaný členy sboru.

V 1/2 4 hod jsme vyšli z modlitebního domu za doprovodu velkého zástupu k řece Tise, aby tam mohli
být noví členové pokřtěni. Jsme vděční našemu Pánu. 

Také tam mnoho duší slyšelo Boží slovo. Szűcs Á. měl kázání na text Lukáš ev. 9: 23-26., čerpal ze
svých básní, popsal sebezapření křesťana, jinak nikdo nemůže být obráceným křesťanem.

Po dokončení posvátného aktu křtu jsme se opět vydali do modlitebního domu, kde následovalo
představení nových členů a vysluhování Památky Večeře Páně. Spolu s novými členy jsme se radovali
z posvátného společenství. 

Naši noví bratři jsou 1 žena a 1 dívka z obce Hazelnut *, 1 muž, který ve stáří našel Spasitele a 1
dívka z Nagydobrony, byli celkem 4. Udržujte se v Pánu, v Jeho milosti, aby jste byli plodní v jeho
službě. 



Večer byla v nové modlitebně také bohoslužba od Józsefa Farkaše. Pod jeho vedením si sbor
připomínal nanebevzetí Pána Ježíše. Rózsa Ernő dirigoval písně po celou dobu obřadu. Kéž Pán
rozdává takovou radost všude!

Oznamuje jménem komise József Vaskó.

* Lískový oříšek

Zdroj:

časopis Békehírnök (Posel pokoje), 1916, XXII. ročník, č. 2, str. 170 – 171

Štěpán Křivánek

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

